UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

UPE CAMPUS PETROLINA

          PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO

        DE PROFESSORES E PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES

Ata nº 56 da reunião ordinária do PPFGPPI (Programa de Pós-graduação em Formação

de Professores e Práticas Interdisciplinares) de julho de 2022 da UPE Campus Petrolina

Aos cinco dias do mês de julho de dois mil e vinte dois às 8h45 na modalidade híbrida -

presencial e por meio da plataforma Google Meet – link: meet.google.com/duc-peje-asd

realizou-se a reunião ordinária do PPGFPPI, com os seguintes professores: Antonio Marcos dos

Santos, Cristhiane Maria Bazílio de Omena Messias, Fernando da Silva Cardoso, Flávia Emília

Cavalcante Valença Fernandes, Iracema Campos Cusati, Janaína Guimarães da Fonseca e Silva,

Luciano José Vianna, Marcelo Silva de Souza Ribeiro, Maria Jorge dos Santos Leite, Marianne

Louise Marinho Mendes, Mirtes Ribeiro de Lira, Raimunda Áurea Dias de Sousa, Ricardo

Kenji Shiosaki, Tarcísio Fulgêncio Alves da Silva e as representantes discentes: Claudete Leite

Siqueira, Leiane Alencar Amorim e Italúzia Pereira de Castro Santos. 1. Leitura da ata -

mês/junho - acatada pelos(as) presentes, seguida da justificativa de ausência dos(as) docentes:

Ernani Martins dos Santos e Paulo César Marques de Andrade Santos. 2. Requerimentos -

ocorreram as solicitações e após a leitura o deferimento de: três Atividades Programadas das

estudantes: Maria Carleene Rufino Maciel (condicionada a rever certificado de participação

internacional), Flávia Ribeiro de Sousa e Bruno Henrique de Souza Ribeiro; duas dispensas de

Estágio de Docência de - Andréia Paula da Silva Lima e Bárbara Kelly Gonçalves Azevedo;

onze agendamentos de Trabalho de Conclusão de Curso de: Albert Fagner de Aguiar Pereira

dia 25.07.22, Patricia Rayane dos Santos Vieira dia 28.07.22, Claudete Leite Siqueira dia

29.07.22, Lorene Rose Ribeiro dos Santos dia 01.08.22, Thiana Samira Pinheiro dos Santos dia

01.08.22, Antonione Antunes dos Santos dia 02.08.22, Letícia Lima Nogueira Coelho dia

02.08.22, Luana dos Passos Bispo dia 02.07.22, Paulo Vitor Amorim Marques dia 03.08.22,

Daísa Valverde dos Santos dia 03.08.221; um pedido de prorrogação da discente Geisa

Gabrielle Santos que após a justificativa com comprovação dos motivos para o referido pedido,

o pleno concedeu cento e vinte (120) dias a contar da data de aprovação. 3. Oferta de

disciplinas 2022.2 – após a consulta aos docentes ficaram as seguintes disciplinas para o

semestre: Educação ambiental: desafios pedagógicos no contexto do semiárido brasileiro -

quarta-feira (manhã), Educação, cultura e saúde - quarta-feira (tarde), Qualidade de vida no

ambiente escolar: questões contemporâneas - terça-feira (tarde). 4. Edital de Aluno(a) especial

– foi apresentado o Edital PPGFPPI 03/2022 com três disciplinas: Educação ambiental: desafios

pedagógicos no contexto do semiárido brasileiro - quarta-feira (manhã), Educação, cultura e

https://meet.google.com/duc-peje-asd?hs=224

   UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

UPE CAMPUS PETROLINA

          PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO

        DE PROFESSORES E PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES

saúde - quarta-feira (tarde), Qualidade de vida no ambiente escolar: questões contemporâneas

- terça-feira (tarde), inscrição de 27 de julho a 11 de agosto de 2022, resultado dia 12 de agosto

de 2022 e matricula de 15 a 17 de agosto. 5. Linhas de pesquisa – revistas - a profa. Áurea

apresentou a FICHA DE AVALIAÇÃO – ÁREA DE EDUCAÇÃO - aprovada em 2019, com

correções em 2020 – critérios avaliativos: item 2.1: Qualidade e adequação das teses,

dissertações ou equivalente em relação a área de concentração e linhas de pesquisa do Programa

e item 2.2: Qualidade da produção intelectual de discentes e egressos. Para o último item, foram

exibidas as revistas selecionadas pela profa. Iracema na área de educação para sugestão de

submissão de artigos - Lista de Periódicos da Clarivate indexados pela WoS na categoria de

índice SSCI (com classificação Quartil).  6. Informes – a) podem enviar artigos para tradução

- verba do Programa e PROPEGI; b) inserção no Átrio dos currículos; c) acompanhar os

estágios de docência, orientando os estagiários nas atividades concernente ao mesmo, bem

como não permitir que dois estudantes desenvolva estágio na mesma mesma turma; d) relativo

à COVID, o PPGFPPI acompanhará a normativa da graduação, mas, a coordenação sugere que

o(a) docente remarque a aula de forma presencial. Nada mais havendo a ser registrada, a reunião

foi finalizada às 11h30 e eu, Raimunda Aurea Dias de Sousa, coordenadora do PPGFFPI lavrou

a presente ata que seguiu para apreciação dos docentes presentes na reunião com vistas aos

ajustes necessários à sua aprovação e posterior assinatura dos docentes presentes, Petrolina,

cinco de julho de 2022.

__________________________

Antonio Marcos dos Santos

__________________________

Cristhiane Maria Bazílio de Omena Messias

_________________________

Fernando da Silva Cardoso

________________________

Flávia Emília Cavalcante Valença

Fernandes

________________________

Iracema Campos Cusati

_______________________

Janaína Guimarães da Fonseca e Silva

________________________

Luciano José Vianna

_______________________

Marcelo Silva de Souza Ribeiro

________________________

   UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

UPE CAMPUS PETROLINA

          PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO

        DE PROFESSORES E PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES

Maria Jorge dos Santos Leite

________________________

Marianne Louise Marinho Mendes

_________________________

Mirtes Ribeiro de Lira

_________________________

Raimunda Áurea Dias de Sousa

_________________________

Ricardo Kenji Shiosaki

________________________

Tarcísio Fulgêncio Alves da Silva

_______________________

Claudete Leite Siqueira

_______________________

Leiane Alencar Amorim

________________________

Italúzia Pereira de Castro Santos